Дело № г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск «22» января 2019 года

Кировский районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи - Тоичкиной Т.В.,

с участием государственного обвинителя – Курского транспортного прокурора – Толмачева К.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Долженкова Н.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бухтияровой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1). 05 апреля 2017 года 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> с учетом апелляционного определения 

<

данные изъяты> областного суда от 20 июля 2017 года по ч. 1 ст. 228.1, п. «а» ч. 2 ст. 166, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 166, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 166, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, освобождён 16 марта 2018 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

15 октября 2018 года в период примерно с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ФИО1 ФИО16, имея прямой умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуаны), в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, пришел на заброшенное поле, расположенное между сахарным заводом ООО «

<

данные изъяты>» филиал «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) и остановочной платформой «

<

данные изъяты>» железнодорожного перегона «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> железной дороги, где оборвал с нескольких кустов дикорастущего растения конопли его части, в виде фрагментов верхушек и листьев, которые сложил в находящийся при нём прозрачный полимерный пакет, положив впоследствии его в левый наружный карман одетой на нём куртки и стал незаконно хранить при себе, незаконно приобретённое им наркотическое средство, до момента его обнаружения.

Продолжая свой преступный умысел, незаконно храня при себе незаконно приобретённое им наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 18,83 грамма ФИО1, пешком проследовал на остановочный пункт 502 км железнодорожного перегона станции 

<

данные изъяты> железной дороги, где находясь на 

<

данные изъяты> платформе указанного остановочного пункта в 14 часов 20 минут 15 октября 2018 года был задержан в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий сотрудниками полиции 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте и в 15 часов 15 минут доставлен в помещение дежурной части полиции, расположенной в здании железнодорожного вокзала 

<

данные изъяты>. В ходе производства личного досмотра у ФИО1 в левом наружном кармане одетой на нём куртки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 18,83 грамма (согласно справке об исследовании № от 15 октября 2018 года и заключению эксперта № от 31 октября 2018 года ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>).

Масса обнаруженного и изъятого у ФИО1 наркотического средства – каннабис (марихуаны), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 № 718), является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом преступлении признал и пояснил, что 15 октября 2018 года около 13.00 часов с целью личного употребления наркотического средства он сорвал на заброшенном поле в 

<

адрес> дикорастущие кусты конопли, сложил их в полимерный пакет, который положил к себе в карман. После этого примерно в 14.30 часов он пришел на платформу остановочного пункта «

<

данные изъяты>», чтобы перейти через железнодорожные пути. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, представились, попросили предъявить документы, он сказал, что у него с собой их нет. Ему предложили проследовать в дежурную часть, на что он согласился. По прибытию в дежурную часть 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте, в отношении него в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят пакет с растением конопля. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались.

Виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что 15 октября 2018 года днем при проведении оперативно-розыскных мероприятий в рамках проведения межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «

<

данные изъяты>», совместно с Свидетель №3 и Свидетель №4, находясь на платформе «

<

данные изъяты>» железнодорожного перегона «

<

данные изъяты>», он узнал двигавшегося по платформе парня как ФИО1, который ранее привлекался к уголовной и административной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, в связи с чем они подошли к подсудимому, представились и попросили предъявить документы, но парень ответил, что у него с собой их нет. Ему было предложено проследовать в дежурную часть, на что он согласился. После этого ФИО1 был доставлен в дежурную часть 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте. Там в отношении последнего в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у подсудимого в кармане был изъят пакет с веществом растительного происхождения. По данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором все участвующие лица расписались.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании дал аналогичные показания.

Из оглашенных в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следуют показания аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3 (№)

Из оглашенных в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в 15 часов 15 минут 15 октября 2018 года командиром взвода отдельной роты ППСП 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте Свидетель №3 совместно с оперативными сотрудниками Свидетель №4 и Свидетель №1, в дежурную часть полиции был доставлен молодой человек по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. Было достоверно установлено, что им является ФИО2, который ранее привлекался как к уголовной ответственности, так и к административной ответственности за незаконное хранение наркотических средств. Поэтому им было принято решение произвести личный досмотр, были приглашены двое понятых. Свидетель №3 начал производить личный досмотр ФИО1, а он составлять протокол личного досмотра. В левом наружном кармане куртки, одетой на ФИО2, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вещество зелёного цвета растительного происхождения, которое было изъято, опечатано. По данному факту им был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний от участников досмотра не поступило. (№)

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что в октябре 2018 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, у которого был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения, который был изъят, упакован, опечатан. После чего он расписался в протоколе личного досмотра, в котором все было отражено верно, каких-либо замечаний не последовало.

Из оглашенных в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следуют аналогичные показания. (№) 

Вина подсудимого подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании.

Распоряжения 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте № от 22 мая 2018 года о проведении на участке оперативного обслуживания 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте в период времени с 15 октября по 24 октября 2018 года межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак – 2018», с целью предупреждения, выявления, пресечения и раскрытия (преступлений) правонарушения в сфере незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения, выявления и ликвидации незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих растений, содержащих наркотические средства. (№)

Согласно протокола личного досмотра ФИО1 от 15.10.2018, в левом наружном кармане его куртки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом зелёного цвета растительного происхождения. (№)

В соответствие с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от 31 октября 2018 года, с учетом справки об исследовании специалиста ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от 15 октября 2018 года, вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое при производстве личного досмотра у ФИО1 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии 18,83 грамма.(№)

Из протокола проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 08.11.2018 и таблицы к нему следует, что ФИО1 указал на место, расположенное между 

<

данные изъяты> заводом ООО «

<

данные изъяты>» филиал «

<

данные изъяты>» и железнодорожной платформой «№» железнодорожного перегона станции 

<

данные изъяты> железной дороги, на расстоянии 

<

данные изъяты> от завода и 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от железнодорожной платформы, как на место, где он 15.10.2018 в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут незаконно приобрёл – сорвал наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 18,83 грамма, а также указал на место, расположенное на территории первой платформы остановочного пункта «ОП-502 км» железнодорожного перегона станции 

<

данные изъяты>, как на место, где 15.10.2018 в 14 часов 20 минут он был задержан сотрудниками полиции.(№) 

Изъятые предметы, вещество были осмотрены, что отражено в протоколе осмотра предметов от 09.11.2018 (№) и постановлением признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (№).

На основании изложенного следует признать установленным, как событие вышеуказанного преступления, так и виновность подсудимого в его совершении.

Помимо признательных показаний самого подсудимого, пояснившего о приобретении им наркотического средства – марихуана путем сбора листьев дикорастущей конопли и последующего его хранения для личного употребления до момента его изъятия сотрудниками полиции, вина подсудимого в совершении преступного деяния подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, которые в ходе оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотических средств задержали ФИО1, ранее привлекавшегося к уголовной и административной ответственности по данной категории дел, в ходе его личного досмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, показаниями свидетеля Свидетель №2 и оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6, которые являлись понятыми при личном досмотре подсудимого и которые пояснили об обнаружении у ФИО1 полимерного пакета с веществом растительного происхождения, что отражено в протоколе личного досмотра ФИО1, данное вещество согласно заключению эксперта и справки об исследовании является наркотическим средством – каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии 18,83 грамма, а также другими приведенными выше доказательствами.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» 18,83 грамма наркотического средство – каннабис (марихуана), является значительным размером.

Поскольку ФИО1 путем сбора дикорастущей конопли незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постойной массы 18, 83 грамма, что является значительным размером, и хранил его с целью личного употребления до его изъятия сотрудниками полиции, действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера назначаемого наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60, 43 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 состоит на диспансерном учёте у врача-психиатра с диагнозом: «

<

данные изъяты>», на учете у врача-нарколога не состоит, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту жительства главой 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> по месту бывшего отбывания наказания характеризуется удовлетворительно, проживает с матерью, которая является инвалидом 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению судебной медицинской экспертизы № от 26.10.2018, при проведении судебно-медицинской экспертизы у ФИО1 ФИО17 видимых повреждений кожных покровов в проекции подкожных вен, которые могли бы образоваться от действия острого предмета, обладающего колющими свойствами, не обнаружено

<

данные изъяты>

Согласно заключению экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 07 ноября 2018 года ФИО1 ФИО18 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, каким-либо временным психическим расстройством не страдал, у него обнаруживалось психическое расстройство – 

<

данные изъяты>, что не лишало его возможности в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 ФИО20 хроническим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдает. У него обнаруживается психическое расстройство – умственная 

<

данные изъяты> что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается, а также может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании. 

<

данные изъяты>

В соответствие со ст.22 ч.2 УК РФ суд учитывает при назначении наказания имеющееся у ФИО1 психическое расстройство, не исключающее вменяемости.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, выраженной в объяснениях, данных им до возбуждения уголовного дела (

<

данные изъяты>), активное способствование расследованию и раскрытию преступления.

В качестве отягчающего обстоятельства суд учитывает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, конкретные обстоятельства происшедшего, цели наказания, данные о личности, его состояние здоровья, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, оснований для применения ст.ст.64, 68 ч.3 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит законных оснований для изменения категории преступления. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Вещественные доказательства:

- прозрачный полимерный пакет и находящееся в нём вещество растительного происхождения зелёного цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 18,63 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы, находящееся в указанном прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой из бумаги, на которой имеются пояснительные надписи, оттиск круглой печати «№» ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, как вещество, запрещенное к обороту на территории РФ, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год, в течение которого обязать осужденного ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, уведомлять этот орган о перемене места жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде «обязательства о явке» до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- прозрачный полимерный пакет и находящееся в нём вещество растительного происхождения зелёного цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 18,63 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы, находящееся в указанном прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой из бумаги, на которой имеются пояснительные надписи, оттиск круглой печати «№» ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В этот же срок в случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В.Тоичкина